**Facere** est in opere esse: et sumitur absolute pro officium facere. **Efficere** perfectionem designat. Donat.

**Facetus** est, qui facit verbis, quod vult. Plaut. in Mostell. I. 1. 43: **facetum** idem quoque ac **lautum** esse dicit his verbis: *Neque tam facetis, quam tu vivis victibus*. **Lepidus**, qui politus est, ut ληπίς; **Lautus**, qui mundus et splendidus est. Donat.

**Facies** est naturalis oris et rerum species, quae numquam mutatur, sed eadem semper manet aut difficulter mutetur; **Vultus** est habitus faciei et rerum adscititius, qui pro motu animi et voluntatis mutatur; unde *corporum facies* et *litterarum* dici solet, *maris* autem ac *coeli vultus*, quum in *his* sit permutatio, in *illis* non ita. **Facies** igitur ad corpus, **vultus** ad animum refertur. Si facies et forma coniunguntur, facies tamquam significantius posteriori loco ponitur. Plaut. Mil. IV. 2. 37: *Collaudato formam et faciem*. Cic. Off. I. 3: *Vultus proprie hominis, os omnium, facies plurium*. Ex quo *longa*, aut *laeta facies*, *vultus laetus*, vel *tristis* dicitur. Cic. Cluent. XCVI: *Recordamini faciem, atque illos fictos simulatosque vultus*. Sallust. in

Catil. XV: *Prorsus in facie vultuque vecordia inerat*. Tac. Ann. XIV. 10: *Non, ut hominum vultus, ita locorum facies mutantur*. V. *Vultus*.

**Facilis** est, cuius ira cito solvitur, **clemens**, qui non irascitur. **Facilis** ad peccatum, **benevolus** ad iram refertur. Donat. **Clemens** est, qui colit mentem suam, nec eam vexat irascendo, **clemens** est circa recte agentes. **Placidus** etiam circa delinquentes. **Clementis** est, nulli laedere os, **placidi** arridere omnibus. Et **clemens** anima, **placidus** vultu. Donat. R.

**Facilitas** est artificis, **facultas** exercitationis, **ratio** est artis. R.

**Facinus, Flagitium, Scelus** hoc differunt, quod **facinus** vi aut malitia committitur; **flagitium**<sup>179</sup> fit libidine, vel nequitia. Unde **flagitiosi** dicuntur, impudici, adulteri, ganeones, aleatores, **facinorosi**, parricidae, sicarii, sacrilegi, periuri atque id genus alii; **scelus** utrumque comprehendit. Cic. in Catil. I. 6: *Quod facinus a manibus unquam tuis, quod flagitium a toto corpore abfuit?* Id. Fam. IX. 3: *Cum omnes in omni genere et scelerum et flagitiorum volutentur*. Sallust. Catil. XXIV: *Flagitiis atque facinoribus coopertus*. Id. ib. XXXVII: *Omnes, quos flagitium aut facinus domo expulerat*. Liv. XXXIX. 16: *Minus tamen esset, si flagitiis tantum effeminati forent, a facinoribus manus, mentem a fraudibus abstinuissent*. Praeterea quamvis levia sint **flagitia**, graviora **facinora**, tamen **facinus** interdum bonum est, **flagitium** semper malum et turpe. Sallust. Catil. II: *Aliquo negotio intentus praeclari facinoris, aut bonae artis famam quaerit*. Id. de Republ. ordinanda: *Tametsi domi militiaeque praeclara facinora egisti*.

**Factio**<sup>180</sup> est discessio hominum in diversas partes: **Seditio** vero est repens et tumultuaria dissensio multitudinis, qua alii in alios hostili animo feruntur. *Haec fere est ab optimatibus, quibus populus catervatim adhaeret: illa a vulgo, ut ait Virg. Aen. I. 148. seqq.: Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est Seditio, saevitque animis ignobile vulgus: Iamque faces et saxa volant, furor arma ministrat*. Sallust. Iug. XXXI: *Omnes eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unum coëgit. Sed haec inter bonos amicitia, inter malos factio est*. Liv. XLI. 27: *Ut Patavinorum in Venetia seditionem comprimeret, quos certamine factionum ad intestinum bellum exarsisse, et ipsorum legati attulerant*.

**Facultas** locupletis seu exercitationis; **Facilitas** artificis est. Ilaque dives **facultatem** habet multam vel emendi vel redimendi; artifex opera perficiendi **facilitatem**. Corn. Fronto.

**Fallacia**, a fando dicta, proprie est quum quis contra quam dixit faciat. **Dolus** latius patet, et dicitur quaelibet machinatio ad alterum decipiendum. Plaut. Pseud. II. 4. 15: *Per malitiam et per dolum et fallaciam*. V. *Dolus*. Th. Vall.

**Falsum** est, quo tegitur id, quod fallacia factum est; **Vanum**, quod fieri non potest, ideoque idem est, ac prorsus usu vacuum. **Fictum**, quod non est factum sed fieri potest. **Falsum** est

---

<sup>179</sup> Alias huius vocis significationes suppeditat nobis eruditus Ianus Dousa 11. Centurionatus, sive Plautinar. Explanat. cap. 17 in specie ad Epiced. p. 191.

<sup>180</sup> **Factio** et *factiosus* initio honesta vocabula erant: unde adhuc *factiones histrionum* et *quadrigariorum* dicuntur. Modo autem nomine factionis seditio et arma vocantur. Fest. R.

fictum mendacium simile veritati; **Vanum** nec fieri potest, neque est verisimile. **Falsum** loqui mendacis est; **fictum** callidi; **vanum** stulti. **Falsum** loqui culpae est; **fictum** virtutis; **vanum** vecordiae. **Falsis** decipimur, **fictis** delectamur, **vana** contemnimus. Donat.

**Fama** et **Gloria** saepe sine honore, ut **honor** saepe sine fama et gloria existit.

**Fama** et **Rumor** saepe coniunguntur. Cato in Q. Thermum: *Rumorem, famam flocci fecit*. Varro de Vita Pop. Romani IV: *Rumores, famam differant licebit*. Ea nonnulli ita distinguunt, ut **fama** sit tota civitas, seu vicinia, aut certe maior pars aliquid dicat; **Rumor**, si saltem pars aliqua. Quae tamen differentia non semper observatur. Liv. II. 49: *Manat tota urbe rumor*. Fenestella Historiar. XXII: *Secundo quidem populi rumore coepit*. Quare verius est hoc differre, quod **rumor** est sermo quidam particularis, in populo recens natus, et sine ullo certo auctore dispersus cui malignitas, ut Quinctilianus ait, *initium dedit, incrementum credulitas*; **fama** est communis quaedam ac consentiens opinio et tanquam publicum civitatis testimonium, quum tota civitas vel vicinia, aut certe maior pars aliquid dicit. **Fama** rei antiquae et novae, **rumor** novae tantum est. Cic. Fam. XII. 10: *Quotidie, quae volumus, audimus, sed adhuc sine capite, sine auctore; rumore nuncio*.

**Familia** est series omnium agnatorum, qui ex eadem gente ac domo prodierunt, et cognomine distinguuntur<sup>181</sup>. **Gens**<sup>182</sup> in se continet universum genus, ad quos omnes stirpes referuntur, ideoque idem est, quod natio vel populus regionem quamdam incolens. Ut Iulia **gens** patricia habuit Iulios et Caesares. Unde duae Iuliae gentis familiae fuerunt, una Iuliorum, altera Caesarum. Svet. Caes. VI: *A Venere Iulii, cuius gentis familia est nostra*. Id. Ner. I: *Ex gente Domitia duae familiae claruerunt, Calvinorum et Ahenobarborum*. Liv. IX: *Duorum Potitiorum familias fuisse, cum gens Potitia tota interiit*. Id. XXXVIII: *P. Scipio Nasica habuit orationem plenam veris decoribus, non communiter Corneliae gentis, sed propriae familiae suae*. Interdum tamen **familiae** appellatio latius patet, ac **gentem** significat. Lib. XI. de Fabiis: *Omnes unius gentis*. Et mox: *Ibant unius familiae duces*. Festus: *Familia antea in liberis hominibus dicebatur, quarum dux et princeps generis vocabatur pater et mater familias. Unde familiae nobilium Popilliorum, Valeriorum et Corneliorum*.

**Familia** ad dominum non refertur, cum amici familiares sint, **familiaricum**, quod servo competit, ut sagum, gladius. Corn. Front. R.

---

<sup>181</sup>Conf. Rudolphi Godofredi Knichenii, viri politissimi, Oper. Polit. I. 4. Thes. II. 192 seq. et Scharidii Lexic. iurid. 265. col. a. ubi ex lege 144. seq. de VS. extat **familiae** appellationem non solum ad personas, sed et interdum ad rem referri, inque hac posteriore relatione haereditatem, sive res haereditatem, sive res haereditarias denotari. Leg. Wilhelmi Ludwelli commentar. Inst. III. t. 28. § 4. 641. edit. 2. Quis autem **familiae** emtor olim (in primis apud Romanos) fuerit, tradit Antonius Hotmannus in Observ. de Vet. Ritu nuptiar. 25. 312. ed. Amstel. in f. 12ma.

<sup>182</sup>**Gens** distinguitur nomine, **familia** cognomine. Denique, cum et **familiae** denuo in novas stirpes abirent, factum est, ut stirps distingueretur agnomine. Agnomen vero aliquando etiam rem aliquam gestam, vel factum habitumque corporis aut animi indicabat. Praenomen personae erat proprium. **Gens** complectitur in se familias, **familia** vero stirpes, in quas abiit. R.

**Familiaritas** consistit in ratione vitae, et quotidiana consuetudine, et est potissimum propter usum; **Necessitudo**<sup>183</sup> in coniunctione singularis amicitiae, voluntatis, sanguinis atque affinitatis; **Societas** in privata fere rerum communione; **Collegium** in publico instituto; **Sodalitas** in hilaritate; **Necessitas** inter illos est, quibus carere non possumus; **Gentilitas** fit ex familia hominum ingenuorum eiusdem nominis; **Amicitia** animorum coniunctione, et datur etiam inter absentes; **Amor** potest esse sine amicitia; **Coniunctio** ἀπλῶς posita, mutuis officiis absolvitur; ceteroquin enim habemus coniunctionem sanguinis.

**Famosus**, qui laudis vel vituperii, **celebris** qui honoris causa appellatur. **Famosus**, de quo omnes loquuntur, **celebris** quem prudentes modo cognoscunt et loquuntur. R.

**Famulus** dicitur, quicumque in ministerio est; sive servus sit, sive liber bona fide nobis serviens; et est proprie domesticus minister mercenarius. **Servus** est, qui alieno domino subiicitur. Ulpianus ad edictum Aedil. Curul. D. de Aedil. I. l. 28: *Familiae appellatione omnes, qui in servitute sunt, continentur, etiam liberi homines, qui bona fide ei serviunt.*

**Fanum** proprie est area et solum certis atque solemnibus verbis quasi fando sacratum, seu est templum in loco edito, a φαῖνὸν conspicuum; **Templum** vero aedificium sacrum; vel, **fanum** est templum minus, ut sacellum. Cic. Catil. IV. 10: *De aris, de focus et fanis ac templis.* Svet. in Caes. LIV: *In Gallia fana templaque deum donis referta expilavit.* Arnobius VI: *Spatiosa templorum defanata ponebant.* Sed haec fere semper confundi, nemo mediocriter harum litterarum peritus ignorat.

**Far** et **Farinam** differre lippis notum est et tonsoribus. Sed datur etiam far facticium, quod cum farina a qua tamen differt, facile confundi potest. Gesnerus. Est etiam far quoddam facticium, a farina diversum, forte minus subtile, ptisanæ simile. Cato R. R. 143: *Farinam bonam, et far subtile sciat facere.* Huc pertinet Columella VIII. 4. 1, ubi cibo gallinarum destinantur furfures modice a farina excreti, qui si nihil habeant farris, non sunt idonei nec tantum adpetuntur. Est ergo **far** album illud, quod separare a glumis et furfuribus molae opus est, quod cum in pulverem minutum est, **farina** dicitur.

**Fari** et **Loqui** hoc differre Varro tradit, quod **fatur** is, qui primam significabilem vocem ore emittit, ut solent pueri; recte proinde Comenius: *Fari discit infans fanda verba in infantia.* **Loquitur** autem is, qui suo loco quodque verbum scienter ponit. Quae differentia apud scriptores, maxime poetas, non observatur.

**Fas** (quod fari et facere licet, et propterea iustum est) ad Deos et religionem; **Ius** pertinet ad homines. Sall. Catil. XV: *Catilina multa nefanda stupra fecerat cum Virgine nobili, cum sacerdote Vestae, et alia huiusmodi contra ius fasque.* Italice: *Ed altre cose siffatte contra le leggi umane e divine.* Th. Vall.

---

<sup>183</sup>**Necessitudo** ob merita maiorem amicitiam et voluntatem coniunctionis notat. Cic. Orat. pro Deiot.: *Summam necessitudinem magna eius officia in me, et in exercitum meum effecerunt.* Goclen. R.

**Fascia, Taenia, Lemniscus** ornamenta muliebria sunt, praecipue circa caput et pectoralia; **cingulum** sive **zona** tunicae fluenti coërcendae servit; **vinculum** coniungit diversa, vel etiam discordia atque reluctantia adstringit compescitque.

**Fastus** de superbia (est enim affectata verbis et gestibus eminentia) et facit genitivum *fastuum*. **Fastus** de libris, et facit genit. *fastorum*. Agr.

**Fateor**. V. *Confiteor*.

**Fatigatus** proprie dicitur is qui vexatione aut molestia aliqua ad corporis lassitudinem deductus est, ut qui tempestate iactatus, aut curru equove duriter vectus. **Fessus** est, qui labore, onere, morbo aut angore deficit. Itaque plus est **fessus**, quam **fatigatus**, nam *fatigatur* lassus, *defatigatur* qui deficit. Liv. IV: *Longo itinere fatigatum et fessum*. Ib. XLVII: *Fessi morbis et longitudine viae*. Sallust. Iug. LIII: *Itinere atque opere castrorum et proelio fessi*. Servius ad Aen. VIII. 232, ita distinguit: *Fatigatum corpore dicimus, fessum quoque animo; cum tamen fatigatus de animo etiam dicatur*. Cic. ad Terent.: *Te nec animi, nec corporis laboribus defatigari*. Diomedes vero: *Fatigatus est*, (inquit), *cum quis per alium laborare compellitur, ut lassatus; fessus vero, cum quis labore deficit, ut lassus*. Quibus verbis quid sibi velit, non satis adsequor.

**Fatum**, quasi Dii sint fati; **fortuna** pendet ex illo. R.

**Fatuus**<sup>184</sup> est, qui desipit omnino; **Stultus** qui inepte et imprudenter vel agit, vel loquitur. Alias **Stultus** est, qui corde est hebetior; **Fatuus** autem, qui obtusis plane sensibus. **Stolidus** hebes et vecors, qui proxime accedit ad naturam brutorum. Plaut. Bacchid. V. 1. 2: *Stulti stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, bucones*. Afranius: *Ego meipsum stultum etiam existimo, fatuum esse non opinor*; Arnobius I: *Nos hebetes, stolidi, fatui, obtusi pronunciamur et bruti*. **Fatuus**, qui ingenio et memoria valet quodammodo, sed sine ullo iudicio. **Stultus**, qui iudicandi facultate, quam habet, non utitur, vel abutitur. **Stolidus**, qui nec ingenio, nec memoria, nec iudicio valet.

**Feci** quasi facinus. **Facere** enim quis et homicidium dicitur; **Commerui** minoris culpa est; **Peccavi** multo minoris, vel levioris. Donat. Terent. Andr. I. 1. 112: *Quid feci, quid commerui, aut peccavi?*

**Felix** ita natus est; **Fortunatus** cum opibus nomen accepit. Ita **felix** naturae bono fruitur; **fortunatus** commodo temporis. Fronto. **Prosper** dat felicitatem<sup>185</sup>. R.

**Femina** sunt partes inferiores mollioresque, quae se contingunt; **Femora** exteriores, ut Valla censuit. Quae differentia nullius est momenti, neque unquam observatur. Nam ut recte Servius et Charisius adnotarunt, **femur** tantum dicitur, et ab eo declinantur **femoris** et

<sup>184</sup>Gravius est **fatui** vitium, quam **stulti**. Isidor. **Fatui** sunt, qui verbis et dictis fatui sunt. **Insulsi** vero corde et animo. **Fatuus**, inepta loquens, a fando dicitur, **insulsus** vero sine sale et sapientia. Donat. R.

<sup>185</sup>**Faustus** quasi a favendo dicitur, atque idem est ac **prosper** et **propitius**, unde contra *infaustum* minax et *improsperum*. Terent. Andr. V. 4. extr.: *O faustum et felicem hunc diem!* R.

**feminis** pro ea parte corporis, quae est a coxa ad flexum pedis. Aliis **femur** dicitur pars superior pedis a natibus ad genua, cui tegendo serviunt femoralia. Tibullus I. 9. 26: *Sed nocuit femori conseruisse femur*. Svet. Tit. XLIV: *Equo quadam acie sub feminibus amisso*.

**Feralia** diis manibus sacrata festa, a ferendis epulis vel a ferendis pecudibus; **feria** a feriendis victimis appellata. Fest. R.

**Ferox** natura, **asper** ad tempus, *ferox leo*. R.

**Ferre** proprie est corpore suo baiulare; **Portare** lectica, aut iumento secum ducere<sup>186</sup>; **Agere** ante se pelleri, ut scribunt Iurisconsulti. Liv. XXXIX. 54: *Postremo omnia, quae ferrent agerentve, ademta*. Id. XLVIII: *Quae ferre atque agere possent prae se agentes portantesque*; et XXXIII: *Saucios vehiculis tolli, portarique iubet*. Senec. Ep. XXXI. 9: *Non turba servorum lecticam tuam per itinera urbana ac peregrina portantium*. Quamquam **portare**, interdum generalius accipitur pro **ferre**, **adducere** et **vehere**. Ter. Andr. IV. 3. 6: *Mi homo, quid istuc obsecro est? Quo portas puerum?* Sallust. Iug. XXXIX: *Quas paraverat copias, secum portaret*.

**Ferre** et **Referre** sunt verba propria et solemnia in rogationibus; alterum ad populum, alterum ad senatum pertinet. Et **ferre** ad populum (vid. Brissonii de Formulis II. 220.) est rogationem, aliamve rem populo proponere ut eam suffragiis suis iubeat aut vetet; **Referre** ad senatum est consulere senatum, et illius sententias ordine rogare post relationem. Sallust. Catil. XLVIII: *Deque ea re postulant, uti referatur*. Cic. Phil. VIII. 11: *Ut consules ad senatum referant*. **Ferre** est cum certo tempore; **Perferre** finem expectat eventus. **Feruntur** onera; **sustinentur** supplicia. Donatus.

**Ferus** est atrox et saevus<sup>187</sup>, **ferox** est elatus, animosus vel effrenis, vel etiam fortis. Attius in Aegisto p. 5: *Neque fera hominum pectora frigescent, donec vim persenserint imperii*. Sallust. Iug. XIV: *Sceleribus suis ferox atque praeclarus est*. Id. ib. CVI: *Ille animo feroci negat*. Sed et **ferus** de inanimatis quoque dicitur, **ferox** de animatis tantum. Ennius Annal. III. 76: *Scutis feroque ornatur ferro*, id est, hostili. Sisenna Historiar. IV.: *Partim fera vite, partim lauro et arbusto, ac multa pinu ac murtetis abundant*: quod est agresti vite.

**Festinare**<sup>188</sup> est temere et praecipiti celeritate aliquo contendere, seu aliquid celeriter agere: **Properare** cito et strenue progredi<sup>189</sup>, ut eo quo velis, pervenias; **Maturare** est neque citius, neque serius, sed in tempore procedere, ut Gellius et Macrobius tradunt.

<sup>186</sup>Perottus In Cornucopiae epigr. XXXV. col. 851. seqq. dicit, quod **portare** duobus modis usurpari potest, *uno* quum iumentis, aut curribus aliquid nobiscum ducimus; *altero*, quum nostro corpore, imitatione iumentorum, portamus.

<sup>187</sup>Huius vocabuli antitheta in primis sunt humanus, mansuetus, misericors, mitis, civilis atque sapiens. Vid. Gambarellae lib. Oppositor. p. 282. Et ut **asper** ad tempus est, sic **ferus** natura. Virg. Aen. II. 326. seq.: *Ferus omnia Iupiter Argos transtulit*.

<sup>188</sup>**Festinare** et **properare** utraque in se tumultuariam celeritatem habent, hoc tamen differunt, quod qui **festinat**, multa quidem inchoat, sed nihil perficit, qui autem **properat**, inchoata quidem ad exitum perducit, sed tamen, urgente celeritate, nulla necesse est non omnino absolute fieri. **Maturare** autem est, quod nec serius est, sed medium quoddam, ut poma *matura*.

<sup>189</sup>H. e. celeriter ire ἀπὸ τοῦ προπορεύειν, quod procedere seu porro tendere denotat.

Festus ita distinguit. **Festinat**, qui coactus necessitate, quod inchoavit, raptim tractat, nec perficit plane; **maturat** qui in tempore, atque per otium, nec serius, nec citius, aliquid aut segniter facit; **properat**, qui celerat, ne transigendi occasio elabatur. Virg. Georg. I. 259. seqq.: *Frigidus agricolam si quando detinet imber, Multa forent quae mox coelo properanda sereno, Maturare datur.* Sallust. Iug. LXIV: *Animo cupienti nihil satis festinatur.* Nonius ita distinguit, ut **festinare** sit corporis necessitatibus obsequentis, **properare** animi studiose ad res aliquas contendentis. Sed haec sunt grammaticorum argutiae, quae veterum auctoritate refelluntur, apud quos haec tria verba promiscue significant accelerate. Tantum illud **festinare** motum et celeritatem maiorem exprimit. Sic quod dixit Cic. Cluent. LXI: *Mortem maturabat inimicus.* Hoc Lucr. VI. 772: *Mortem quae possent accelerare.* Tac. Ann. II. 31: *Voluntariam mortem properavisset.* Cf. Gell. X. 11; Macrob. Saturn. VI. 8. V. *Properare.*

**Festinatio** et **Celeritas** differunt. Cic. de Off. I. 36: *Cavendum est, ne in festinationibus nimias suscipiamus celeritates.* **Celeritas** igitur plus est **festinatione**.

**Festivitas** in dictis, **facilitas** vero in animo et factis. Donat. R.

**Festus dies.** *Dies festi* diis dicati sunt, illis insunt sacrificia, epulae, ludi, feriae, Macrob. Sat. I. 16. **Feriis** solummodo insunt sacrificia, quibus **feriis** homines se abstinebant omni opere. Deinde **feriae** erant stative, quae quotannis certo suo die redibant; conceptivae, quae senatus vel pontificum iussu quotannis dies suos accipiebant; imperativae, quas consules vel praetores pro arbitrio potestatis novas indicunt. Macrob. R.

**Fideiussor** dicitur, qui pro alio stipulatione se obstringit<sup>190</sup>; **Mandator** est, qui alteri *mandat*, ut credat, vel fideiubeat. Ita tamquam auctor contrahendi negotii, praecedit; **Fideiussor** vero contractae iam obligationi accedit. Cuius differentiae crebriora sunt in libris Iurisconsultorum D. de Fideiuss. et Mandat., quam ut hic adscribi debeant, exempla.

**Fidem habere** et **Adhibere** non esse synonyma Westerhovius multis docet ad Ter. Andr. III. 4. 7: *Nam propemodum habeo tibi iam fidem.* **Fidem habere** est alicui credere; italice: *prestar fede.* Nep. in Them. VII: *Quare aequum esse, illos viros bonos nobilesque mittere, quibus fides haberetur.* **Fidem** autem **adhibere** notat fidelem esse; itali: *serbar fede.* Plaut. Rud. IV. 3. 104: *Quamquam ad ignotum arbitrum me appellis, si adhibebit fidem, etsi est ignotus, notus est; si non, notus ignotissimum est.* Observat idem Westerhovius, Ausonium X. 1. discrimen neglexisse, dum scribit: *Si qua fides falsis umquam est adhibenda poetis.* Plura ex eodem addere nolo. Gesnefus in thes. v. *fides*, recte monet, plures ex recentioribus phrasi, **adhibere fidem**, alio sensu uti, quam Plautum. Sic. Sulpic. Sev. de vita Mart. I. 11. 21. conf. Vorstius de lat. merito susp. p. 146. s. Locus Ciceronis De div. II. 59.: *Quod si insanorum visis fides non est adhibenda,* dubius est.

---

<sup>190</sup>**Fideiussor** quomodo differat ab *expromissore* leg. Gregorii Frantzii Icti celeberrimi commentar. in instit. Iustin. III. 21. Princ. nom. 6. p. 418. **Fideiussores** autem his temporibus difficillime atque raro reperiri, tradit Ictorum laboriosissimus Antonius de Re in Tract. Novo de Iuramento calumniae cap. 15. num. 216. ubi causam statim addit his verbis: *Quoniam mundus sit totus dissolutus fideiussionibus, et qui fideiubet, ponat in primis sibi ante oculos et proponat, pati mille persecutiones a creditoribus, immo a debitore ipso, pro quo fideiussit* etc.

**Fidens** est constans et fortis, et quidem plerumque in bonis; **confidens** est audax, temerarius atque improbus, et sic plerumque in malis. Cic. Tusc. III. 7: *Qui fortis est, idem fidens, quoniam confidens mala consuetudine loquentium in vitio ponitur.*

**Fides** aliud est, quam **fidelitas**, et **fidus**, quam **fidelis**. Nam **fides**<sup>191</sup> animo, **fidelitas** re declaratur. Plaut. in Trin. V. II. 2: *Cui fides fidelitasque amicum erga aequiparet suum.* Id. ib. IV. 4. 3: *Qualin' amico mea commendavi bona? Probo et fideli et fido, et cum magna fide.* Cic. Fam. IV. 1: *Si quem tuorum fidelium voles, ad me mittas.*

**Fiducia** numquam est sine conscientia; **Confidentia** vero semper cum temeritate. H.

**Fidus** in maximis; **Fidelis** in minoribus negotiis. **Fidus** est amicus, cui imprimis fidendum; **Fidelis** servus qui fidem praestat<sup>192</sup>. **Fidus** nascitur, **fidelis** fit. **Fidus** cui fidendum est, atque huic etiam de iis, quae sunt hominis, et ad hominem pertinent. **Fidelis** est inferior erga superiorem. **Fidus** animo, **fidelis** re ipsa. Sed hae differentiae non ubique satis observantur. Valla IV. 130.

**Figura** est qualitas, et dispositio totius corporis. Ita hominis **figura** recta est, prona animantium, mundi rotunda; **Forma**<sup>193</sup> est facies cuiusque rei, et convenientia partium expleta atque perfecta, ut in homine forma regia, liberalis, mediocris. *Illa* discernit genera rerum, et in unoquoque a natura eadem una est. *Haec* species rerum separat, et in aliis alia apparet. **Figura** est circa gestum situmque membrorum; **Status** circa ornatum et habitum vestis, insignium et armorum. Ascon. Ped. **Figura** artis est opus: **Forma** naturae bonum, unde etiam *formosus* dicitur. Fr. R. **Figura** res nobis sistit mathematice, **forma** physice aut moraliter. Varro LL. V: *Fictor cum dicit fingo, figuram imponit; cum informo, formam.* Cicero de Universitate: *A quo enim animante omnes reliquos contineri vellet animantes, hunc ea figura figuravit, qua una omnes reliquae figurae concluduntur.* Id. Off. I: *Formam nostram reliquamque figuram, in qua esset species honesta, eam posuit in promptu.* Lucret. V. 737: *Ordine formarum certo certisque figuris.* Id. II. 777. seq.: *Ut saepe ex aliis formis, variisque figuris Efficitur quiddam quadratum, unaque figura.*

**Filii** sunt masculini, **liberi** utriusque sexus. Praeterea **liberorum** appellatione continentur etiam nepotes, pronepotes, ceterique ex iis descendentes. Callistrat. Digest. L. 46. 220. R.

**Fingere** et **Diffingere**. Acron ad Hor. carm. I. 35. 39: *O utinam nova Incude diffingas retusum in Massagetis, Arabasque ferrum*, ita distinguit. **Diffingas** i. e. confusum reformes. Nam, sicut **ingere** formare dicitur, sic et **diffingere** est quassatum reformare. Consentit Gesnerus thes. voce *diffingo*. Sensus est, inquit, ut ferrum, quod retudimus in corporibus nostrorum bello civili, **diffingas**, id est, refabrics adversus barbaros. Male Bentleius hoc loco **diffingas** mutat in *defingas*.

<sup>191</sup>**Fides** est commendatorum fida executio vel observantia: Taciturnitas vero observantiae genus, in silentio constituta, et in silentio secreta. Donat. R.

<sup>192</sup>**Fidelis** enim officium est, servare aliquid. Don.

<sup>193</sup>Huius vocis, quae alias est media, variam acceptionem vid. apud Doletum in Formul. LL. fol. 63. b. et seq. a. Alioquin forma bona facit formosos, mala deformes, nulla informes.

**Fingere**<sup>194</sup> (quod aliquando etiam ponitur pro eo quod est **simulare**, quoniam ea, quae simulamus, ita formamus atque componimus, ut vera esse videantur) est formare manu, aut ingenio excogitare rem novam, ut figuli et statuarii, cum ex materia molli statuas et vasa ducunt. Poëtae, cum fabulas componunt, **ingere** dicuntur. **Effingere** est exprimere alterius formam et imaginem. Cic. Off. I. 44: *Apium examina non ingendorum favorum causa congregantur, sed cum congregabilia natura sint, ingunt favos*. Id. Orat. II. 22: *Illum, quem ante delegerit, imitando effingat atque exprimat*.

**Firmus** de animatis et inanimatis: **Fortis** de animatis, ut *firmissima turris*. Goclen. R.

**Fiscus principis** non tantum principis, sed et familiae eius; **patrimonium principis** solius principis est.

**Fistulam** inter atque **Tibiam** hoc discriminis statuit Gesnerus, quod **tibiae** ex ossibus, **fistulae** autem ex buxo, vel arundine fuerint constructae; quarum *illae* originem Minervae, *hae* autem Pani debebant. Aliud discrimen addit cl. Bidermannus in otii litter. T. I. p. 134, quod nempe moduli in **fistula** ore, in **tibia** vero digitis erant temperandi. Ita enim Achilles Tatius Erot. VIII. 477. edit. Salm.: *Ὅσα δὲ ὁ τῆς Ἀθήνας αὔλος ἔντος λαλεῖ, τοσαύτα καὶ ὁ τοῦ Πάνος ἐν τοῖς στόμασιν αὐλεῖ. Ἄλλ' ἐκεῖ μὲν οἱ δάκτυλοι κυβερνοῦσι τὰ αὐλήματα, ἐνταῦθα δὲ σοῦ τεχνίτου τὸ στόμα μιμεῖται τοὺς δάκτυλους*, i. e. quaecumque Palladis tibia, eadem Pana fistula, ori admota, sonat; verum illic digiti temperant, hic autem artificis os digitos imitator. Ab his πλαγίαυλος diversus erat a Lybiae populis inventus, qui a latere inflabatur, quem vastam **tibiam** a Latinis appellatam fuisse Salmasius obs. ad Solin. cum quo Servius conspirat. ad Virg. Aen. XI. Meminit illius Bion. Idyll. III. 52.: *Ὡς εὔπε πλαγίαυλος ὁ Πάν, ὡς αὔλον Ἀθάνα*. Quae verba interpretes gallus, Longuepierre in sua interpretatione ita transtulit: *Pan avoit trouvé l'art d'unir les chalumeaux; eamque interpretationem his verbis excusat: J'ai substitué ici les chalumeaux, c'est à dire, la σύριγξ des Grecs, et la fistula des Latins, dont Virgile donne l'idée par ce vers: Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula. Parce que cette flute, dont parle Virgile, est plus, que la flute oblique, et qu'il est certain, même plus connu, que Pan en fut l'inventeur*. Plura de plagiulo Schwebelius in nott. ad Bion. et Mosch. 52. sqq. De **fistularum** et **tibiarum** differentia copiosius etiam agit Gasp. Bartholinus in diss. de tibiis veterum, 370. Accedit alia diversitas. **Tibia** est instrumentum musicum, quod inflatur robustius at amplius, quam **fistula**, a qua differre satis indicat ipsum nomen, quum **tibia** ex ossibus, cruribus avium, gruum aliorumque animalium primum facta esse videatur. Plin. HN. XVI. 66: *Calamus vero alius totus concavus, quem syringam vocant, utilissimum fistulis, quoniam nihil est ei cartilaginis atque carnis. Orchomenius est continuo foramine pervius, quem auleticon vocant. Hic tibiis utilior, ille fistulis; conf. Bartholinum de tibiis p. 370.*

**Flagitare**, est vehementer et plerumque cum strepitu et convicio, h. e. duris verbis, ut flagellis, instando postulare, seu poscere; **Postulare** est verecunde et modeste id, quod iure quodam debetur, rogare. Itaque **flagitare** maiorem vim exprimit. Sunt, qui **flagito** a flamma

<sup>194</sup>**Fit**, quod verum est, **figitur**, quod falsum est, **invenitur**, ne temere fiat, **efficitur**, ut in effectum perducatur. Donat. R.

velint deductum, quasi flammam agito, quoniam **flagitare** idem sit, ac vehementer et veluti cum quadam, inflammatione petere. Leg. Perotti Cornucopiae Ep. XIX. col. 736. 1. seqq. Cic. pro Quint. III.: *Tametsi causa postulat, tamen, quia postulat, non flagitat, praeteribo*. Hotomannus: Plus esse voluit Cicero **flagitare**, quam **postulare**, ut, qui **postulat**, si refutetur, non instet, qui **flagitat**, acriter assidueque urgeat. Id. Fam. IX. 8: *Metuo, ne te forte flagitent: ego autem mandavi, ut rogarent*. Quo in loco **rogare** similiter quam **flagitare** minus esse voluit. Sed **postulamus**, quod quasi iure nostro contendimus, **rogamus**, in beneficiis et gratiae loco petimus. **Flagitatur** autem proprie, quod debetur, unde, qui debitam pecuniam poscunt, *flagitatores*. **Flagitare** esse cum strepitu quodam et convicio petere, ipsae litterae Fl, ut graece φλ, indicare videntur. Donatus ad Ter. Eun. II. 3. 90: *Flagitatio a strepitu dicitur, unde flamma et flagella et flagitare, id est personare intelligimus dici*. V. Gesn. thes. voce *flagitio*. Conf. l. 1. § 2. D. de Postul.

**Flagellum** atrox erat olim poenae, et quidem servilis, genus. Atrocius **virgae**. Cic. pro Rab. IV: *Porcia lex virgas a civium romanorum corpore amovit, hic misericors flagella retulit*. Atrocius **scutica**. Hor. Sat. I. 3. 19: *Ne scutica dignum horribili sectere flagello*. Atrocius **fustes**. L. in servorum 10. ff. de poenis.: *Ex quibus causis liber fustibus caeditur, ex his servus flagellis caedi et domino reddi iubetur*. Differentia haec in germanorum quoque lingua indicari potest. Hi enim **flagella** *Spitzruthen*, **virgam** *Ruthe*, **scuticam** *Peistche*, **fustes** *Prugel* dicunt. **Flagella** vero summas arborum partes fuisse, Servius tradit. Calepinus **flagella** etiam aurigarum, esse autumat, quae excussa clarum reddant sonum, idque probare conatus ex Martialis XIV. 55: *Proficies nihil hoc caedas licet usque flagello*, et Virg. Aen. V. 578: *Signum clamore paratis Epytides longe dedit, insonuitque flagello*. At vero sonitus tantum illam nondum probat significationem. Servius hunc locum per virgam exponit, quae sonat in morem **flagelli**. Adde Martialem X. 65, **scuticam** paedagogis tribuere et **ferulam**. Igitur servile **flagellum** durius utraque fuit. **Ferula** milites quoque caedebantur, si quid contra disciplinam facerent. **Fustes** iisdem impingebant ob gravius delictum, ob levius autem crimen, praesertim si cives romani essent, tantum **vite** percutiebant.

**Flagitium** V. *Facinus*.

**Flagrat** dicimus, quoties incendium significatur, quod alitur, ut *flagrantibus aris* apud Virg. Aen. XII. 171. Sed quoties odor, qui fracta specie maior est, per R. dicimus **fragrat**, ut: *thymo fragrantia mella*<sup>195</sup>.

**Flavum** dicimus rubeum, sicut: *flava Ceres*; **fulvum** nigrum. Hor. Od. II. 13. 21: *Quam paene fulvae regna Proserpinae*. **Fulvum** rubeum et nigrum, ut: *fulvum leonem, fulvam aquilam*, et *fulvum aurum*. Sic Virg. Aen. XII. 792: *Fulva pugnans de nube tuentem, quae haberet igneum de coelesti et sordidum de lugubri, aut certe de Aenea iracundiam, de Turno tristitiam*. **Fulvum** certe aurum, cui ad decorem splendoris sui ingeniti aliquid addatur. Agraet. R. **Flavum** colorem simplicem, **fulvum** et nigro et rubro denotat. R.

<sup>195</sup> Apud eundem Georg. IV. 169. et Aen. I. 436. Conf. Nicol. Erythraei Index in hos Virgiliti locos, litt. F.

**Flere** est lacrymis dolorem suum testari, quod cum fit effusius, dicitur **lacrymare**; **Gemere** est moeste suspirare, seu crebra suspiria cum lugubri sono edere; **Lamentari** sive **miserari** est cum eiulatu aegritudinem animi aperire<sup>196</sup>; **Plorare** vero est voce flebili et querula dolorem ostendere. **Plangere** fit percussu membrorum. **Vociferari** est immani voce aut dolorem aut indignationem ostendere. Enn. in Annal.: *Flentes, plorantes, lacrumantes ac miserantes*. Ter. Phorm. I. 2. 46: *Suam matrem lamentari mortuam*. Sen. Ep. LXIII: *Lacrymandum est, non plorandum*. Plaut. Amph. V. 1. 47: *Uxorem tuam gementem neque plorantem audivimus*.

**Fluctuo** animo, **fluctuor** animo et corpore. R.

**Flumen** idem fluit et manet; ideoque ceteris fluviis maior est. **Fluvius** temporibus siccatur. Quamvis aliis aqua perenne defluens dicatur. Corn. Front.

**Fluvius** et **Flumen** est, quod fluit continue: **Amnis** id flumen est quod circuit aliquid, nam ab ambitu amnis. Itaque Tiberis amnis, qui ambit martium campum et urbem. Varro LL. IV. 9. Festus: *amnis proprie dicitur a circumnando, quoniam ex graeca praepositione sumtum, quae est ἀμφί, significat circum, et nare, fluere*. Conf. Gesn. thes. voc. amnis.

**Foederati** V. *Socii*.

**Foedus** est, quod iussu populi, atque senatus auctoritate per facialem sacerdotem solemniter feriebatur; **Pactio** est conventio paciscendae amicitiae et societatis causa, certis conditionibus firmata<sup>197</sup>; **Sponsio** est quae a magistratibus et imperatoribus iniussu populi fiebat, atque deditione eorum per quos facta esset, infirmabatur. Ita **foedus** pactione, **pactio** sponsione firmior et stabilior fuit, vel, **foedus** sanciebatur religione, **pactio** et **sponsio** firmabantur poena, auctore capto. Cic. Caecin. XXIII: *Quae lex, quod foedus aut pactio*. Id. ad Quir. post redit. V: *Quum omnium provinciarum pactiones quum omnia cum omnibus foedera*. Sallust. in Jug. XXXIX: *Suo atque populi iniussu nullum potuisse =foedus= fieri*. Liv. IX. 5: *Consules profecti ad Pontium in colloquium, cum de foedere victor agitaret, negarunt, iniussu populi foedus fieri posse, nec sine feacialibus caeremoniaque alia sollemni. Itaque non, ut vulgo credunt, Claudiusque etiam scribit, foedere pax caudina, sed sponsione facta est*. Id. ibid.: *Tam sponsiones, quam foedera sancta esse apud eos homines, apud quos iuxta divinas religiones fides humana colitur, sed iniussu populi nego quidquam sanciri posse, quod populum teneat*.

**Fenero** dicitur dantis, sed **feneror** accipientis. Qui **feneratur**, ad usuram accipit: qui **fenerat**, feneri exponit seu ad usuram dat. Cicero aliquando hoc discrimen non observat, fenerari enim accipit pro fenerare, ut: Amic. IX: *Neque enim feneramur beneficium*. R.

---

<sup>196</sup>Huc referendum: **Queror** quoque, quod idem est **Lamentor**. Nam **lamentando**, quae res sit, quae nos agat, explicare solemus. Quidam tamen **lamentor** a **queror** sic distingui dicunt, ut **lamentari** sit voce querula, et tristi oratione cladem suam testari.

<sup>197</sup>Ergo **pactio** est generale, **foedus** speciale; **pactio** item est duorum et plurium; **foedus** semper ad plurimos attinet; **foedera** porro sunt publica; **pactiones** etiam privatorum. Vid. Goclenii Observationes LL. p. 383. Omne **foedus** est pactio sed non omnis **pactio** est foedus. **Foedus** enim est species pacti. **Sponsio** est obligatio eius, qui alteri aliquid promisit.

**Fenus** et **Mutuum** varie differunt. **Mutuum** erat gratuitum, neque usurae debebantur; **fenus** exhauriebat debitores. *Illud* sub amico ad spectu dabatur, *hoc* inexplebilis habendi cupiditas invenerat. **Mutuum** est honestum, **fenus** bonis omnibus turpe videbatur. Porro **mutuum** ad tempus necessarium dabatur, **fenus** in certum statumque diem. Diximus, inquit, Heineccius in syntagm. A. R. L. III. tit. 15. § 6., contractum fenoris proxime cedere ad locationem, conductionem, quia nummi usui dantur et accipiuntur certa mercede. Unde Hor. Sat. I. 2. 9: *Omnia conductis coëmens obsonia nummis*. Ubi nummi conducti, sunt fenore sumti. Sed **fenus** tamen proprie non est locatio, quia nummorum non usus, sed abusus est. Accedit, contracta locatione eadem rem reddendam esse, contracto fenore non item. Quare in negotio usurario duplex intervenit contractus, mutui puta et fenoris, quorum ille re, id est stipulatione initur. Neque enim citra stipulationem fenus contrahebatur, nisi nauticum, D. de naut. fen. V. § 1. et VII. Item **fenus** reipublicae, vel mensae argentariae, ut et in his rebus, quae mensura constant. Cuiaccius obs. XIII. 15. R.

**Fenus** et **Usura** differunt, ut Graecorum δάνειον et τόκος. Hinc satyricus mercedem fenoris dixit pro usura fenoris: et Isidorus ex antiquiore aliquo auctore usuram definit incrementum fenoris, ab usu aeris crediti adpellatam. Ubi **fenus** idem est ille cum aere credito, cuius incrementum, vel accessio, **usura** dicitur. Quam differentiam inter fenus et usuram Ictos neglexisse Salmasius queritur de Usur. p. 81: *Molinaeus*, inquit, *haec si observasset, non dixisset, usuram et fenus idem esse, et synonyma proprie loquendo, nisi, quod usurae nomen latius patet in iure, quia fenus non capitur, nisi pro usura stricte sumta videlicet in mutuo*. Sed rectius monet cel. Gesnerus in thes. voc. *fenus*, utrumque τὸ **fenus** notare et ipsum caput, seu pecuniam ea conditione creditam, ut usura eius nomine solvatur, et **usuram** seu impendium, quod pro usu aeris alieni datur. Falsum enim est Salmasius, qui priorem intellectum solum pro vero et proprio habuit cap. 2. et 5. meliora docuit Gronovius in mantissa pecun. vet. cap. 1. p. m. 93. seq. Exempla rem declarant. Svet. Octav. XXXIX: *Pecuniam levioribus usuris mutuati graviore fenore collocassent*. Quidquid sit, scriptores utique his vocabulis utuntur pro synonymis; sed inde non sequitur, semper fuisse synonyma, quum differentia harum vocum non interierit.

**Foetus** generale omni animanti etiam homini, speciatim avium et piscium; **Catuli** ferarum, speciatim eorum animantium, qui clausis oculis in lucem eduntur; **Pulli** pecudum, qui apertis oculis nascuntur inter pecora, maxime vero de gallinis dicitur; **Hinnuli** cervarum, caprarum, leporum et similibus. Valla IV. 71. R.

**Fora** sunt loca nundinationis et negotiationis, vel iudiciorum et litium exercendarum sedes; **Fori**<sup>198</sup> sunt tabulata navium, sive spatia in navibus apertiora, per quae incedunt item canales angusti et oblongi. Sunt et **fori** area theatri, ubi eduntur spectacula. **Forum** autem in singulari masculino pro quodlibet scamno sumi, testatur, Gifanius loc. persaepe cit. p. 99. Cic. de Sen. VI: *Cum alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sententiam exhauriant*. Virg. Aen. VI. 411: *Deturbat laxatque foros*. Varro. de Vita Populi Rom.: *Fori longi cum operculis*.

---

<sup>198</sup>**Forum** in singulari masculino significare locum apertum ac patentem, satis notum est, unde et *gladiatores foros facere* dicuntur, cum longo sectantur circuitu. Non. R.

**Forcipes** sunt medicorum, quibus dentes evellunt, vel spicula vulneribus extrahunt, item fabrorum, quibus ferrum, ignem, aliudve quid tenent<sup>199</sup> quasi forcipaces, quod forbum, id est, calidum capiunt; **Forfices** sunt sartorum et tonsorum, quibus pannos, fila et crines incidunt, vel amputant. Lucil. Sat. XIX: *Quivis forcipibus dentes evellere*. Virg. Aen. XII. 404. seqq.: *Necquicquam spicula dextra Sollicitat, prenatque tenaci forcipe ferrum*. Id. Aen. VIII. 453: *Versantque tenaci forcipe massam*. Colum. XII. 43: *Si qua sunt in ea vitiosa grana, forcibus amputant*. Charisius et Papirianus grammatici volunt dici **forcipes** tonsorum, quod pilum secant. Sed haec vox apud idoneos auctores nullibi exstat.

**Forica** est secessus publicus, in quem onera ventris deiiciuntur: a quo *foricarii* appellati, qui foricarum vectigal conducebant. Alias *foricarii* foricas, aliasque res sordidas tractant.

**Latrina** est privata et familiarica sella. Iuvenal. Sat. III. 36. seq.: *Munera nunc edunt, et verso pollice vulgi quemlibet occidunt populariter, inde reversi Conducunt foricas*. Paulus Ictus D. de Usuris. XVII.: *Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sed ipse accipit, ut solet a foricariis, qui tardius pecuniam inferunt*.

**Forma** oris et naturae, **Figura** artis, **Pulcritudo** totius corporis. **Forma**, immobilis et naturalis, **vultus** movetur et fingitur. **Vultum** sibi fingere multi possunt, **formam** nemo. Donat. R.

**Formosus** est forma praestans; **Speciosus** saepe pro pulcro ponitur. Ulpianus tamen *speciosas personas* dici affirmat clarissimas personas utriusque sexus. Immo et *formosum fortem* quoque denotare, Dousa Fil. Plautin. Explanation. III. 13. in spec. ad Milit. Glorios. p. 267. auctor est. H.

**Formosus** et **Pulcer** Vavassor. in antiq. p. 592. ita distinguit: *Videntur formosa non posse dici, quae sensu carent, aut quibus quasi sensus non tribuitur, ut, oratio, vestis, domus formosae non dicantur, sed pulchrae; formosus tamen annus appellatur, ceu quaedam quasi persona*. **Venustus** item et **formosus** ita differunt, ut *illud* tantum de feminino sexu dicendum videatur, quia est a Venere, quam tamen differentiam non exacte observant veteres.

**Fornax** est balneatorum, pistorum et figulorum, a quo *fornicarius*, qui fornacem custodit, et *fornicator*, qui in balneo accendendi ignis curam habet. In genere autem **fornax** est focus occlusus, calefaciendo conclavi destinatus. **Furnus** est pistorum tantum. Unde furnarius ἰπνοκαύστης, sive καμινοκαύστης, et furnaria ministerium furnarii. Svet. in Vitell. II: *Antiochi cuiusdam furnariam exercentis filia*. Ulp. ad Edictum 18. L. 29. D. ad Legem Aqu.: *Si fornicarius servus coloni ad fornacem obdormisset*. Paulus ad Vitellium D. de Instr. L. XIV. 2: *Continetur autem et fornicator*.

---

<sup>199</sup>Vid. Virgil. Georg. IV. 175. ubi Vulcani Cyclopes ait versare tenaci **forcipe** ferrum.

**Fors**<sup>200</sup> est factorum lex, **Fortuna** est eventus incertus. *Ill*a est Graecorum εἰμαρμένη; *haec* τύχη. Inde et **fortuna** pro bonis atque facultatibus nonnumquam usurpatur. Sic Cicero statim ab initio ferme orationis pro Rabirio sat mire dicit *fortunae opes*, de cuius distinctione multa habet Clericus arte Crit. Vol. I. p. 228. ut multis inquit, confunduntur, quod loco Lucani V. 61. et Curtii X. 5. comprobatur. **Fors fortuna** est fatalis eventorum causa. Accius in Andromeda p. 9. ubi Stephanus ex Nonio addidit, **fortem** esse casum temporalem; **fortunam** vero ipsam Deam: *Quibus natura prava magis, quam fors et fortuna obfuit*. Lucil. Satyr. XII: *Aut forte omnino, aut fortuna vincere bello*. Ter. in Phorm. V. 6. 1: *O fortuna o fors fortuna, quantis commoditatibus!* In quem locum Donatus: **Fortuna**, inquit, dicta est incerta res. **Fors fortuna** eventus fortunae bonus. Aliud **fortuna** est, aliud **fors fortuna**; nam **fors fortuna** est, cuius diem festum colunt qui sine arte aliqua vivunt; huius aedes trans Tiberim est. Varro de LL. V. 3: *Dies fortis fortunae adpellatus ab Servio Tullio rege, quod is fanum fortis fortunae secundum Tiberim extra urbem Romam dedicavit iunio mense*; v. Gesn. thes. l. c. Interdum tamen **fors** pro ipsa **fortuna** ponitur<sup>201</sup>. Scaliger ad Manilium: *Vulgus indoctum nescit distinguere forte a sorte*. Catullus LXIV. 238: *Agnoscam cum te reducem fors prospera sistet*. Ovid. Fastor. II. 782: *Audentes forsne Deusne iuuet*: quod est in veteri proverbio: *Fortes fortuna adiuvat*. Taubmannus ad Plauti Bacch. III. 8. 75: *nam ni illic hodie forte fortuna foret*, ita commentatur. **Fortuna**, dea incerti eventus: culta, quae posset prodesse et obesse. **Fors fortuna**, dea prosperi eventus, quae tantum prodesse. *Ill*a dubia dicta est, *haec* etiam fors absolute nonnumquam legitur, et celebrabatur ab infimae sortis hominibus, operariis, rusticis, servis, et omnibus, qui sine arte aliqua viverent. Invocatur a comicis servis, ut passim apud Terentium.

**Forsitan** est adverbium dubitandi; **forte** casus ablativus a voce fors fortis. *Illud* est Italis: *forse*; hoc autem: *per avventura, a caso*. Th. Vall.

**Fortis** ille dicitur, qui in rebus adversis non perturbetur, dolores constanter ferat, neque ad pericula exhorrescat. **Strenuus**, qui ad res gerendas impiger sit, alacer ac promptus. Priori opponitur *timidus*; posteriori *iners* atque *ignavus*. **Robustus** et **Validus** proprie pertinent ad corpus. Sall. Catil. LI: *Decium Silanum, virum fortem ac strenuum*. Quintil. XII. 3: *In proeliis strenuus et fortis*. Cic. Phil. II. 32: *Caesari obviam longissime processisti: celeriter isti, redisti, ut cognosceret te si minus fortem, attamen strenuum*. Th. Vall.

**Fortitudo** venientibus obstat; **Patientia**, quod iam adest, tolerat et perfert. Cic. in Part. Orator.: *Magnitudo animi uno genere fortitudinem et patientiam complectitur*. R.

<sup>200</sup>**Fors** est casus temporalis; **Fortuna** ipsa Dea. Quem falli necesse est, si **forte** poni etiam pro **fortuna** illa gubernatrice neget, quod exempla satis ostendunt, a cel. Gesnero thes. v. *fors* prolata.

<sup>201</sup>**Fors** et **fortuna**, inquit Comenius, videntur esse fortuita et fortuito contingere; quae tamen non forte eveniunt, quia Deus est, qui alium prae alio fortunat. Alias fuere nonnulli ex antiquis, quibus neque **fortuna**, neque **casus** quicquam essent praeter fatum. Omnia enim ex causarum connexionem pendere putarunt. Alii maluerunt talia esse quaedam; quaedam vero sine causa necessaria evenire. Quae si esse possent in consultatione posita, **fortunam** fecerunt auctorem; sin temere atque ab inanibus proficiscerentur, v. g. montis ruina, **casum** nominarunt. Haec Iul. Caes. Scaliger Poëtic. cap. III. 1. p. 188. ed. V. Ex quo apparet, **fortunam** physice sumtam esse in rebus secundum electionem; **casum** vero in iis rebus, quae fiunt sine electione.

**Forum.** V. *Platea*.

**Fratres** dicuntur, qui eodem patre nati sunt: **Germani** qui eandem matrem habent. Quam differentiam tradidit Varr. de Gradibus I: *Germanus*, inquit, *de eadem genitrice natus est, non ut multi, de eodem germine, qui tantum fratres dicuntur*. Sed, quod pace Varronis dicere liceat, vana est haec differentia, nec ab idoneis auctoribus observatur. Alias datur inter **fratres** proprie sic dictos haecce differentia, ut alii sint germani, qui ex eodem patre et eadem matre procreati; alii uterini, qui ex eadem matre, sed ex diversis patribus nati; alii vero agnati, qui ex eodem patre, sed ex diversis matribus orti. Ut vero matris amor, quam patris erga filios longe est tenerior; ita inter fratres habere se videtur. Nam qui eadem matre sunt geniti et uterini vocantur, plus quam de substantia eadem participant. Vid. Lorini Tom. II. Comment. in V. 9. Psal. LXVIII. 264. Ter. in Adolph. II. 4. 4: *Te habeam fratrem, o mi Aeschine, o mi germane!* Id. in Andr. I. 5. 67: *Si te in germani fratris dilexi loco*. Hoc ergo differunt, quod **germani**<sup>202</sup> sunt, qui eundem utrumque parentem habent. **Fratrum** nomen generale est, quo et *fratres germani* continentur, et *fratres consanguinei*, qui de uno patre nati sunt, licet diversas matres habeant, et *fratres uterini*, qui ex eadem matre tantum geniti sunt; item *fratres patruales*, qui ex duobus patribus procreantur; quae omnia in iurisconsultorum (D. de Gradib. leg. 1. § 6. Novell. 118. c. 2. et 3.) et aliorum scriptorum libris passim occurrunt.

**Fraus** V. *Dolus*.

**Fremere** est magnum sonare. Virg. Georg. II. 160: *Fluctibus et fremitu assurgens Benace marino*. **Fremere** est emittere sonum varium et turbulentum, seu murmur edere prae ira, qualis exaudiri solet in tumultu populari, in hostili congressione et in mari furentibus ventis, unde et *fremor*, qui est rumor hominum, *fremitus* ferarum. Agret. **Frendere** cum gemitu vel iracundia miserum aut minax sonare. Virg. Aen. III. 663: *Luminis effossi fluidum lavit inde cruorem, Dentibus infrendens gemitu*. **Frendere** est strictis et concussis dentibus minaciter sonare, ut faciunt irati et furiosi. Virg. Aen. I. 563: *Cuncti simul ore fremebant*.

**Frondes** sunt arborum; **Folia** sunt tam herbarum et florum, quam arborum; cur autem frondes arboribus atque plantis datae, leg. Rhodiginus L. A. XXXII. cap. 26. c. 1519. Lucr. V. 970: *Circum se foliis et frondibus involventes*.

**Frondeum** est totum de frondibus, ut truncus; **Frondosus** vero est lucus. Serv.

**Fruges**<sup>203</sup>, sunt, quae siliqua, seu folliculo continentur, ut faba, lupinum, et reliqua legumina; **Frumenta**<sup>204</sup>, quae aristam habent, ut triticum, avena, hordeum et alia, quae nondum demessa, appellantur *segetes*. Cic. Verr. V. 7: *Olei et frugum minutarum*. Ulpianus ad

---

<sup>202</sup>**Frater** ex patre aut matre esse potest, **germanus** ex ambobus iisdem. Serv. R.

<sup>203</sup>**Fruges** dicuntur omnia, ex quibus grana legimus. Sed **frugum** duo sunt genera, frumentum ec legumen. **Frumentum** est, ut triticum, hordeum et similia, quae falce metimus. Legumen autem, ut est, faba, cicer, et similia, quae non metimus, sed manu legimus. Christoph. in Virgil. Georg. I. R.

<sup>204</sup>Antiquos, eosque litteras graecas ex latino agro plane extirpantes, pro Phryges etiam **fruges** dixisse, Ian. Laurenbergius in antiquario p. 287. col. a. auctor est.

Sabinum D. de Usu et Hab. XII. 28: *Neque foliis, neque oleo, neque frumento, neque, frugibus usurum*. Sed interdum **frugis** nomen generale est<sup>205</sup>, quando nempe denotat, quicquid, teste Spigelio, ex fructu terrae in alimoniam vertimus. Nam Plin. HN. XVIII. 9, facit duo genera **frugum**: *Frumenta, ut avena, triticum, hordeum; Legumina, ut faba, cicer*. Plin. Ep. V. 6: *Medios (Tiberis) agros secat, navium patiens, omnesque fruges devehit in urbem, hieme dumtaxat et vere*. Et Julianus Jurisconsultus tradit D. de Verb. Signif. LXXVII. **Frugem** appellari omnem redditum, non solum qui ex frumentis aut leguminibus, verum etiam, qui ex vino, vel ex silvis caeduis, vel cretae fodinis, lapicidinis percipitur. Qua notione *fruges arbores* dixit Cornificius: *Ut folia, quae, frugibus arboreis tegmina gignantur*.

**Fru**<sup>206</sup> est omnem rei fructum et commoditatem percipere, neque ad necessitatem modo, sed et ad delectationem et compendium convertere; **Uti** ad necessarium vitae usum cultumque accommodare. **Fru** est re aliqua delectari, sine respectu ad alia commoda. **Ut** vero re ilia, in qua non constituimus finem, sed alterius rei gratia. Dum **utimur** aliqua re, ulterius tendimus; dum **fruimur**, in illa quiescimus. Utor armis, domo, liberis, praeceptore, diligentia operaque, ut inde emolumenti aliquid bonique consequar. **Fruor** bonis meis, tuo adspectu, tuo colloquio, tuo cantu, i. e. delectationem voluptatemque percipio ex hac re, atque ex huius rei usu. Ita sapiens honestis iocis et lusu **utitur**, stultus **fruitur**, ille iocatur, ut non deficiat a labore, hic tantum ut delectetur; ita **utimur** instrumento, non **fruimur**. Itaque plus est **frui**, quam **uti**. *Hoc* enim respicit caduca et fluxa; *illud* vero constantia. Sic Augustinus: *Utendum est terrenis, sed fruendum coelestibus*. Alias **fruimur** nostris rebus; **utimur** autem alienis. Conf. Schardii Lexicon Iuridic. p. 390. col. b. Quod autem **frui** etiam passive usurpetur, docet Ios. Scaliger in appendice ad Coniectan. in Varronis de LL. Lib. p. 196. edition. Stephan. Cato: *Si quid est, quo utar, utor; si non est, ego sum, cui per me uti atque frui licet*. Cic. Fam. VII. 30: *Id cuiusque est proprium, quo quisque fruitur atque utitur*. Liv. II. 34: *Fruantur, utantur annona, quam furore suo fecere*.

**Frustror**<sup>207</sup> verbum commune utrumque significat, fallo et **fallor**; *Frustra sum* est fallor et decipior, in quibus verbis multifariam implicatis facete lusit Ennius in Satyris. Nam, qui lepide postulat alterum **frustrari**, quem **frustratur**, *frustra* eum dicit *frustra* esse. Nam qui sese **frustrari**, quem *frustra* sentit, qui **frustratur**, is *frustra* est: si non ille est *frustra*. Quorum versuum sensus est: Qui studet alium lepide fallere, non statim potest dicere, eludi ac **falli** eum, quem ipse fallere vult. Nam ubi quis sentit *frustra* alium operam dare, ut se **fallat**; tum nisi fallitur is, cui tenditur, frustra est is ipse, qui eum **frustrari** conabatur.

<sup>205</sup> A **frumento** frumentarius, a, um, et frumentaceus, a, um. *Hoc* est ex frumento; *illud* in frumento. Sic Blattae dicuntur frumentariae; frumentaceae autem non dicuntur. Edunt enim **frumentum**, non fiunt e frumento. Goclen. Scalig. exerc. Plin. p. 159.

<sup>206</sup> **Fru** est alicui rei inhaerere propter se ipsam. Ita. S. August. cap. 4. de Doctrina Christiana. Valla V. 5. Elegant.: **Uti** est alterius rei gratia, **frui** nullius, sed propter se. *Hoc* alterius finis, ad quem illud tendit: qui has habet, quiescit et contentus est, qui **utitur**, numquam conquiescit, sed semper ulterius tendit. Hinc praeclara illa differentia apud iurisconsultos, inter usum et usumfructum. Imper. § 3. Institut. de Usu et Habitat. R.

<sup>207</sup> Pro **frustrari** veteres etiam **frustrare** dixisse, testatur Pomponius in Maiali his verbis: *Miseret me eorum, qui sine frustis ventrem frustrarent suum*.

**Fulget** natura, ut ignis, sol; **Splendet** rasura atque artificio, ut aurum et argentum; **Candet** autem carbo et ferrum in igne: **Nitet** corpus cultum a natura vel artificio. Haud usquequaque tamen hoc discriminis scriptores observant. Serv.

**Fulmen** est telum ipsum, quod emittitur, seu est fulguratio cum ipso telo in terras producta. Virg. Georg. I. 328: *Ipse pater media nimborum in nocte corusca Fulmina molitur dextera.* Sumitur et **fulmen** eleganter quoque metaphoricè. Ut cum Cicero vocat Scipiones *romani imperii fulmina*; vel cum dicit *orationis fulmina*. Conf. Doleti phrases, seu formul. LL. fol, 16. fac. b. col. 2. **Fulgur** est ignis sive coruscatio, cum fulmine emicans<sup>208</sup>; **Fulgetra** est **fulgor** tantum sine **fulmine**. Cic. de Div. II. 19: *Tum et fulgura et tonitrua existere. Si autem nubium conflictu ardor expressus se emiserit, id esse fulmen.* Sen. Natur. Quaest. I. 1: *Nubes mediocriter collisae fulgurationes faciunt; maiore impetu pulsae fulmina.* Frequenter tamen **fulgur** pro **fulmine** usurpatur. Svet. in Aug. XXIX: *Cum expeditione cantabrica per nocturnum iter lecticam eius fulgur perstrinxisset, servumque praeducentem exanimasset.* Id. in Domit. XVI: *Continuis octo mensibus tot fulgura facta nunciataque sunt, ut exclamaverit: Feriat iam, quem volet.* Plin. HN. II. 43: *Si in nube luctetur vapor, tonitrua edi; si erumpat ardens, fulmina; si longiore tractu nitatur, fulgetra.* Id. XV: *Colitur ficus, arbor in foro ipso ac comitio Romae nata, sacro fulguribus ibi conditis.*

**Fultio** cum fit; **Fultura**, cum facta est, dicitur, ut quid stet firmiter, idoneis fulcitur **fulcris**, sive **fultionibus**, praefulciturque tempestiva **fultura**, antequam ruat. Front.

**Fundatum** dicitur, quod principia habet, in quibus prudentiae signum est; **Constitutum** vero est, quod habet exaedificationem, quod virtutis est indicium. Goclen. H.

**Fundere** et **Effundere** separat Sen. Ep. C: *Fabianus mihi non effundere videtur orationem, sed fundere; adeo larga est et sine perturbatione, non sine cursu tamen, veniens.* Nimirum **fundere** est sensim in omnes partes, (liquorem in primis) spargere; ut **fundit** sol radios, artifex metallum; **effundere** autem est uno impetu sine modo proicere, ut *populus concitatus se effundit, prodigus effundit opes.* Cic. Phil. III. 2: *C. Caesar adolescens patrimonium suum effudit.* **Fundere** est supina manu libare, quod fit in sacris supernis; **vergere** est conversa sinistram partem manu ita fundere, ut superne convertatur, quod in infernis sit. Serv.

**Fundus** V. Ager.

**Funestum** est, quod luctu dignum est; **Luctuosum**, post mortem affert luctum; ideoque omnino est grave. Goclen. H.

---

<sup>208</sup>Perottus in Cornucopiae epigr. XXVII. col. 791. lin. 57. seq. dicit, **fulgur** et **fulgetrum** immo et **fulgurationem** dici lucem illam, et quasi vibrationem luminis, quae ante cernitur, quam tonitruum fragor audiatur, cum simul fieri certum sit. Nec mirum est, quoniam lux sonitu longe est velocior. Sed eruditus Comenius inter haec vocabula hanc constituit differentiam: *Cum fulgurat (inquiens) fulgur est; cum fulgura iterantur, fulgetrum; cum fulmina intermiscentur, fulminatio.* (**Fulgurium** dicitur fulgure tactum vel exustum. Non.)

**Fungi** est agere; **Defungi** vero peragere atque perficere. Agr. Lucretium autem **fungi** pro **pati** non inique persaepe, posuisse, Schoppius III. Verisimilium cap. 6. p. 153 docet. H.

**Funis**<sup>209</sup> est maior crassiorque: **Restis** minor. Unde in navibus **funes**; in lectis et sellis **restes** dicuntur. Varro de R. R. I. 22: *Sic quae fiunt de cannabi, lino, iunco, palma, scirpo, ut funes, restes, tegetes*. Colum. XI. 3: *Illinitur vel nauticis veteribus funibus, vel quibuslibet aliis restibus*. Lucil. Satyr. VI: *Tres a Deucalione grabati restibus tenti*. **Laqueus** fere est, qui artus et ligamina artuum habet.

**Funus**<sup>210</sup> est cadaver iam ardens; quod dum portatur, **exequias** dicimus, crematum **reliquias** et **bustum**, conditum iam, **sepulcrum**. Serv.

**Furca** et **Patibulum** olim multum differebant. Nam **furca** proprie est instrumentum bisulcum, ver trisulcum, quo aliquid perfossum portatur, et est lignum geminum in modum litterae V. ita ut initium et caput esset a tergo hominis, qui eam ferret; inde paulatim divaricatum circa pectus et humeros, ad manus volam pertingebat; **Patibulum** vero erat stipes transversus, quem noxii dispensis in eum manibus circumferebant, priusquam tollerentur in crucem. *Illa* erat levior poena servorum, qui ob minima delicta (in exemplum) circumduci solebant collo **furcae** inserto, unde furciferi dicti. Vid. Schardii Lexicon p. 395. col. b. *Hoc* erat supplicium damnatorum ad crucem. Svet. Ner. XLIX: *Quum comperisset nudi hominis cervicem inseri furcae, corpus virgis ad necem caedi*. Plaut. in Carbonaria: *Patibulum feram per urbem, deinde affigar cruci*. Sallust. Historiar. VI.: *Patibulo eminens affigebatur*. Sed posterior aetas **furcam** usurpavit pro **patibulo** quo fures suspenduntur. Isidorus Etimologiar. V: *Patibulum, vulgo furca dicitur, quasi ferens corpus. Suspensum enim et strangulatum haec exanimat*.